



**MUNICÍPIO DE DOM CAVATI**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro de 2017**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |                            |               |               |                | DESPESAS                      |  |               |               |                |
|-------------------------------|----------------------------|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO              | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes         | 23.699.172,52 | 12.954.291,76 | -10.744.880,76 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 19.325.874,29 | 11.534.521,61 | -7.791.352,68  |
| 11                            | Receita Tributária         | 693.390,92    | 240.059,96    | -453.330,96    | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 9.207.875,80  | 6.946.073,27  | -2.261.802,53  |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes  | 528.000,00    | 279.312,92    | -248.687,08    | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 9.207.875,80  | 6.946.073,27  | -2.261.802,53  |
| 13                            | Receita Patrimonial        | 133.600,00    | 92.290,03     | -41.309,97     | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 14                            | Receita Agropecuária       | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 15                            | Receita Industrial         | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 10.117.998,49 | 4.588.448,34  | -5.529.550,15  |
| 16                            | Receita De Servicos        | 12.000,00     | 0,00          | -12.000,00     | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 131.000,00    | 43.036,52     | -87.963,48     |
| 17                            | Transferencias Correntes   | 21.966.181,60 | 12.178.661,38 | -9.787.520,22  | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 437.000,00    | 345.005,63    | -91.994,37     |
| 19                            | Outras Receitas Correntes  | 366.000,00    | 163.967,47    | -202.032,53    | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 9.244.678,49  | 4.043.591,19  | -5.201.087,30  |
| 97                            | Dedução do FUNDEB          | -2.946.256,32 | -1.790.029,81 | 1.156.226,51   |                               |  |               |               |                |
|                               | Soma                       | 20.752.916,20 | 11.164.261,95 | -9.588.654,25  | 33                            | Soma   | 19.325.874,29 | 11.534.521,61 | -7.791.352,68  |
|                               | Déficit Corrente           | 0,00          | 370.259,66    | 370.259,66     |                               | Superávit Corrente                                 | 1.427.041,91  | 0,00          | -1.427.041,91  |
|                               | SUB - TOTAL                | 20.752.916,20 | 11.534.521,61 | -9.218.394,59  |                               | SUB - TOTAL  | 20.752.916,20 | 11.534.521,61 | -9.218.394,59  |
| 2                             | Receitas de Capital        | 1.712.100,00  | 430.374,56    | -1.281.725,44  | 4                             | Despesas de Capital                                | 3.244.441,91  | 696.999,02    | -2.547.442,89  |
| 21                            | Operacoes De Credito       | 5.500,00      | 0,00          | -5.500,00      | 44                            | Investimentos                                      | 3.053.441,91  | 537.506,60    | -2.515.935,31  |
| 22                            | Alienacao De Bens          | 12.600,00     | 129.300,00    | 116.700,00     | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 3.053.441,91  | 537.506,60    | -2.515.935,31  |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital  | 1.694.000,00  | 301.074,56    | -1.392.925,44  | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 25                            | Outras Receitas De Capital | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 191.000,00    | 159.492,42    | -31.507,58     |
|                               | Soma                       | 1.712.100,00  | 430.374,56    | -1.281.725,44  | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 30.000,00     | 0,00          | -30.000,00     |
|                               | Déficit Capital            | 1.562.341,91  | 266.624,46    | -1.295.717,45  |                               | Soma   | 3.274.441,91  | 696.999,02    | -2.577.442,89  |
|                               | SUB - TOTAL                | 3.274.441,91  | 696.999,02    | -2.577.442,89  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               |                            |               |               |                |                               | SUB - TOTAL  | 3.274.441,91  | 696.999,02    | -2.577.442,89  |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |                            |               |               |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |                |
|                               | Total de Receitas          | 22.465.016,20 | 11.594.636,51 | -10.870.379,69 |                               | Total de Despesas                                  | 22.600.316,20 | 12.231.520,63 | -10.368.795,57 |
|                               | Déficit                    | 135.300,00    | 636.884,12    | 501.584,12     |                               | Superávit  | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               | TOTAL GERAL                | 22.600.316,20 | 12.231.520,63 | -10.368.795,57 |                               | TOTAL GERAL  | 22.600.316,20 | 12.231.520,63 | -10.368.795,57 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM CAVATI  
CAMARA MUNICIPAL DE DOM CAVATI